Planejamento (PROPLAN), para ciência, e à Pró-Reitoria de Administração, responsável pelo 

acompanhamento e controle da execução orçamentária. 

No exercício de 2025, o montante orçamentário destinado ao Instituto Biomédico, na 

modalidade de verba de livre ordenação, totalizou R$ 12.195,00 (doze mil, cento e noventa e 

cinco reais) para a aquisição de bens duráveis ou de capital, e R$ 94.110,06 (noventa e quatro 

mil, cento e dez reais e seis centavos) para despesas com material de consumo.  

Assim como em 2024, foi mantido o valor, R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)  

especificamente destinado à aquisição de materiais de consumo voltados às aulas práticas. 

Adicionalmente, a Unidade contou com recursos oriundos da fonte 1050, correspondente 

à arrecadação própria proveniente de projetos realizados via Fundação Euclides da Cunha (FEC) 

ou da promoção de eventos. Em 2025, o orçamento alocado nessa fonte totalizou R$ 13.214,61 

(treze mil, duzentos e quatorze reais e sessenta e um centavos). Assim, o orçamento total 

previsto para o Instituto Biomédico no exercício de 2025 atingiu o montante de R$ 159.519,79 

(cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e dezenove reais e setenta e nove centavos), conforme 

demonstrado na Tabela 3. 

Mantendo-se, em 2025, os mesmos critérios adotados no exercício anterior, a Direção do 

Instituto Biomédico manteve o orçamento aberto às demandas apresentadas pelos setores CMB-

[...]

A Tabela 4 demonstra a execução dos recursos financeiros por meio do Cartão 
Institucional e da plataforma SIACOMPRAS, destinados à aquisição de bens de consumo e de 
capital no CMB, no exercício de 2025. Observa-se que a Unidade e o MMO registraram a 
aplicação do montante de R$ 40.329,27 (quarenta mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte e 
sete centavos). 

Tabela 4 – Aplicação dos  recursos financeiros destinados ao Instituto Biomédico e seus 

departamentos  em 2025 -  Cartão Institucional e SIACOMPRAS (consumo e capital). 

DESTINAÇÃO DA VERBA DE LIVRE ORDENAÇÃO EM  2025

[...]

Departamento de Morfologia, CMB – Direção do Instituto Biomédico 

Observa-se que o valor total dos pedidos efetuados com recursos da Verba de Livre 
Ordenação, no montante de R$ 107.208,41, superou o valor inicialmente destinado a essa 
rubrica, fixado em R$ 106.305,06, resultando em uma diferença de R$ 903,35 (novecentos e três 
reais e trinta e cinco centavos). Apesar de o montante executado ultrapassar o limite 
originalmente previsto, não houve glosa por parte da Reitoria, sendo a ocorrência interpretada 
como indicativa de adequada e eficiente utilização dos recursos disponibilizados para o exercício 
de 2025. 

A destinação de recursos para a aquisição de materiais de obra voltados à manutenção 
da infraestrutura da Unidade totalizou R$ 49.398,93 (quarenta e nove mil, trezentos e noventa e 
oito reais e noventa e três centavos). Tais recursos foram empregados no provimento direto de 
materiais de consumo utilizados pela Unidade, ainda que essa prática não constitua a orientação 
padrão da Gestão da UFF, que prevê o fornecimento desses insumos por empresas terceirizadas

[...]

manutenção, mitigando os atrasos recorrentes na aquisição dos materiais necessários à 
execução dos serviços, bem como evitando a negativa de atendimento sob a justificativa de 
indisponibilidade de insumos. 

As aquisições realizadas por meio do Almoxarifado Virtual (AUTOPEL) totalizaram R$ 
13.992,45 (treze mil, novecentos e noventa e dois reais e quarenta e cinco centavos). O valor 
registrado, superior ao executado no exercício anterior de 2024, decorreu do acréscimo 
significativo de itens de interesse da Direção e dos Departamentos da Unidade disponibilizados 
nessa plataforma, os quais deixaram de constar no SIACOMPRAS e passaram a ser ofertados 
exclusivamente no Almoxarifado Virtual. 

Dentro do montante da verba destinado a livre ordenação, mas na rubrica de bens de 
capital estabelecida no valor de R$ 11.992,71 (Onze mil, novecentos e noventa e dois Reais e 
setenta e um centavos) foram adquiridos os equipamentos informados na Tabela 6. 

Tabela 6 - Aplicação dos recursos financeiros do Instituto Biomédico destinados à Verba de Livre 

Ordenação na rubrica “Bens de Capital”. 

FINANCEIRO – 2025